
18

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050700068

Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria n
1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União em 04/07/2012, seção 2,
pág. 19, resolve:

N  926 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
HELOISA HELENA BARBOSA VENTURA 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0963401

N  927 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
PATRICK MAIA CARDOSO 701/200 - Assistente em Administração DI 01 831232

N  928 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
NATACHA NANCY MARTELLET COURA 701/200 - Assistente em Administração DI 01 963396

N  929 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
TIAGO SOUZA GARCIA 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0964185

N  930 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
DANIELLE RUIZ DE LACERDA 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0964186

N  931 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
LEONARDO CAPARROZ CANGUSSU 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0964182

N  932 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
TAMIRES TONIOTI 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0964184

N  933 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga

FERNANDA GONSALVES DE ANDRADE 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0964183

N  934 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  328/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
DEISE TRAVASSO 701/200 - Assistente em Administração DI 01 16574

N  935 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
ROCHELE RESENDE PORTO 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0832133

N  936 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
DANIELLE ITTNER 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0964172

N  937 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
BRUNO DUTRA VIEIRA 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0963394

N  938 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
GABRIEL FILIPE IAHN 701/200 - Assistente em Administração DI 01 588346

N  939 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
MURILO CESAR DOS SANTOS 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0964164

N  940 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  289/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
MAYSA EICHNER DA SILVA 701/200 - Assistente em Administração DI 01 0964174

N  941 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação na REITORIA, o candidato(a)
abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital n  259 de
12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n  317/2014, publicado no
DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

Candidato Gr u p o /Carg o Classe/Nível/Padrão Código de Vaga
KARIN TYEKI ANAMI 701/405 - Auxiliar em Administração CI 01 0314604

N  942 - Art. 1 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9 , da Lei n  8.112/90, para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação no CAMPUS BLUMENAU, o
candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital
n 259 de 12/12/2013, publicado no DOU de 13/12/2013, homologado através do Edital n 279/2014,
publicado no DOU de 24/04/2014, em regime de 40 horas, conforme segue:

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2014

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria n 377 de 21/03/2014, pu-
blicado no D.O.U. de 24/03/2014, Seção 2, página 20, resolve:

N  1.131 - Designar a servidora PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA
SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE 2641619, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Superior de Análise e Desenvolvimento de Sistemas - ADS,
Código FCC, Campus Guanambi.

N  1.132 - Nomear o servidor NAYRON BRITO ROCHA, Técnico
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1549115, para substituir
o titular da função de Coordenador de Ensino, Código CD-04, nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, Campus
Itapetinga.

N  1.143 - Designar o servidor PAULO ASSIS CAVALCANTE NAS-

CIMENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-

trícula SIAPE 2190482, para exercer a função de Coordenadora de

Extensão, Código FG-02, Campus Valença.

N  1.144 - Designar o servidor FABIO SA BARRETO NOGUEIRA,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1800154, para exer-

cer a função de Chefe do Setor de Patrimônio, Código FG-05, Cam-

pus Valença.

N  1.145 - Designar a servidora LEONIZIA DE JESUS SENA DE

ALMEIDA, Pedagoga, Matrícula SIAPE 1983681, para exercer a

função de Chefe do Núcleo de Apoio ao Processo de Ensino-Apren-

dizagem, Permanência e Êxito do Educando, Código FG-04, Campus

Vale n ça .

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

PORTARIA N  711, DE 6 DE MAIO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC n  649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro na
Lei n  8.112/90, Decreto n  1.387/95, Decreto n  91.800/85, Portaria
MEC n  404, de 23 de abril de 2009, resolve:

Art. 1 - AUTORIZAR o afastamento do servidor DEMÉ-
TRIUS ALVES DE FRANÇA, Matrícula SIAPE N  1798379, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no campus São Sebastião, com o objetivo de
realizar estudos de Doutorado, a ser realizado no Instituto de Psi-
cologia - USP, em São Paulo - SP, no período de 12/05/2014 a
30/08/2016, com ônus limitado. (Processo IFB n
23098.000226/2014-88)

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI


